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АНОТАЦІЯ

Данькова С. О. Кримінальне процесуальне доказування в судовому

провадженні у першій інстанції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. Хмельницький університет управління та права імені

Леоніда Юзькова. Хмельницький, 2024.

Дисертація є однією з перших у вітчизняній кримінальній процесуальній науці

спеціальних комплексних досліджень теоретичних та прикладних проблем

здійснення кримінального процесуального доказування в судовому провадженні у

першій інстанції.

У роботі досліджено наукові позиції щодо сутності доказування у

кримінальному провадженні і констатовано, що доказування є діяльністю, що

органічно поєднує два аспекти – пізнавально-практичну діяльність зі збирання,

перевірки та оцінки доказів та логічно-розумову діяльність із формулювання та

обґрунтування певної тези, висновку, твердження. Кримінальне процесуальне

доказування є поєднанням доказування-пізнання і доказування-обґрунтування.

Визначено, що кримінальне процесуальне доказування в судовому

провадженні у першій інстанції – це регламентована кримінальним процесуальним

законом пізнавально-практична та логічно-розумова діяльність учасників судового

провадження та суду, що полягає у формуванні, дослідженні та оцінці доказів, а

також їх подальшому використанні з метою встановлення обставин, що мають

значення для кримінального провадження, відстоювання правових позицій учасників

судового провадження та прийняття законних, обґрунтованих та вмотивованих

судових рішень.

Обґрунтовано, що доказування у провадженні в суді першої інстанції не слід

розглядати як продовження доказування, яке відбувалося на стадії досудового

розслідування; воно є самостійним феноменом, якому притаманна специфічна

структура, яка відмінна від моделі, запропонованої законодавцем у ч. 2 ст. 91 КПК
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України. Структура кримінального процесуального доказування в судовому

провадженні у першій інстанції включає чотири взаємопов’язаних і

взаємозумовлених елементи – формування, дослідження, оцінка та використання

доказів.

У дисертації досліджено процес становлення та розвитку інституту

кримінального процесуального доказування в судовому провадженні у першій

інстанції на території України в різні періоди та у складі інших держав. Розвиток

цього інституту зумовлювався превалюючою формою кримінального судочинства.

Визначено, що суб’єктами доказування в судовому провадженні у першій

інстанції є державні органи і особи, які мають в судовому провадженні певний

матеріальний або процесуальний інтерес та здійснюють пізнавально-практичні і

логічно-розумові дії щодо формування, дослідження та оцінки доказів, а також їх

подальшого використання з метою встановлення обставин, що мають значення для

кримінального провадження, відстоювання правових позицій учасників судового

провадження та прийняття законних, обґрунтованих та вмотивованих судових

рішень.

Запропоновано класифікації суб’єктів доказування в судовому провадженні у

першій інстанції за різними критеріями: 1) залежно від виконуваних ними

процесуальних функцій; 2) за характером наявного правового інтересу; 3) залежно

від ролі і відношення до обов’язку доказування у провадженні.

Констатовано, що суд є основним суб'єктом доказування, що з більшим або

меншим ступенем активності та ініціативності здійснює усі елементи процесу

доказування у провадженні в суді першої інстанції. У доказовій діяльності суду

органічно поєднуються три напрями: 1) доказування-пізнання; 2) доказування-

обґрунтування; 3) керівництво процесом доказування.

Доведено, що для забезпечення ефективності та справедливості судового

провадження має бути досягнутий баланс між активністю та пасивністю суду.

Модель такого балансу повинна поєднувати пасивність (безініціативність) суду

щодо збирання доказів та його активність щодо безпосереднього дослідження

доказів, їх оцінки та обґрунтування за їх допомогою судових рішень.
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Рівноправність сторін судового провадження розглядається як рівність їх

процесуальних можливостей, зокрема, й у сфері доказування. Рівність прав сторін

судового провадження не слід ототожнювати з їх абсолютною однаковістю, що в

принципі неможливо, зважаючи на різні функції, котрі ними виконуються у

провадженні. Під час доказування сторони судового провадження мають, як

однакові права, так і різні, але водночас рівні (паритетні, пропорційні) права.

До інших учасників кримінального провадження, які є суб’єктами доказування

в судовому провадженні у першій інстанції, віднесено: потерпілого, його

представника та законного представника, цивільного позивача, його представника та

законного представника, цивільного відповідача та його представника, представника

юридичної особи, щодо якої здійснюється провадження, третю особу, щодо майна

якої вирішується питання про арешт, її представника.

Встановлено, що доказування на стадії підготовчого провадження в суді

першої інстанції має обмежений характер, що зумовлене положенням ч. 4 ст. 291

КПК України про заборону надання суду інших документів до початку судового

розгляду. Зважаючи на завдання, які підлягають вирішенню в стадії підготовчого

провадження, а також рішення, які можуть бути прийняті судом у цій стадії,

зроблено висновок, що для обґрунтування більшості з них потрібні матеріали

провадження (докази). Запропоновано надати сторонам та іншим учасникам

підготовчого провадження право подати суду матеріали досудового розслідування,

речі та документи в частині, що стосується рішень, які можуть бути ухвалені судом

відповідно до ч. 3 ст. 314 КПК України, а суду – право витребовувати такі матеріали,

якщо це необхідно для обґрунтування згаданих рішень.

Запропоновано перенести на стадію підготовчого провадження процедуру

визначення обсягу доказів, що підлягають дослідженню, для того, щоб сторони

кримінального провадження були обізнані із тим, які докази планує використовувати

їх процесуальний опонент.

Констатовано невдалий підхід законодавця, який у кримінальному

процесуальному законі термін «судовий розгляд» вживає одночасно у декількох

значеннях – для позначення центральної стадії кримінального провадження і її
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складового етапу (пов’язаного зі з’ясуванням обставин та перевіркою їх доказами).

Найбільш вдало і точно, на наш погляд, суть цього етапу судового розгляду

відображала б назва «дослідження доказів». Процесуальні дії пізнавальної

спрямованості, що проводяться під час судового розгляду в суді першої інстанції,

запропоновано називати «дослідницькими судовими діями».

Визначено, що винятками з засади безпосередності дослідження доказів є

окремі спрощені форми судового провадження (скорочений порядок дослідження

доказів, спрощене судове провадження щодо кримінальних проступків, судове

провадження на підставі угод). Під скороченим порядком дослідження доказів

запропоновано розуміти відмову суду за добровільною згодою учасників судового

провадження від дослідження доказів щодо обставин, викладених в обвинувальному

акті, які ніким не оспорюються, що здійснюється з метою процесуальної економії і

має наслідком позбавлення права оскаржувати ці обставини в апеляційному

порядку.

Обґрунтовано, що у процесі доказування під час судових дебатів на перше

місце виходить логіко-розумова діяльність учасників судового процесу, пов’язана з

інтерпретацією доказів та обґрунтуванням за їх допомогою своєї правової позиції.

На відміну від етапу дослідження доказів, під час судових дебатів має місце,

переважно, доказування-обґрунтування. Доказування в судових дебатах

запропоновано визначати як логіко-розумову діяльність учасників судового

провадження, що полягає в інтерпретації досліджених доказів та висловленні на їх

основі тверджень, висновків та аргументів з метою переконання суду у правильності

їх правових позицій.

Обґрунтування і мотивування судових рішень слід запропоновано розглядати

як логіко-розумову і практичну діяльність суду, що здійснюється в межах процесу

доказування і полягає у наведенні у мотивувальній частині судового рішення

посилань на правові норми, сукупність доказів та доводів, покладених в його основу,

належних та достатніх мотивів і підстав його ухвалення, відповідей на значущі

аргументи сторін кримінального провадження, що в сукупності підтверджують

правильність прийнятого рішення та забезпечують його переконливість.
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Запропоновано власне визначення категорії «відкидання доказів

обвинувачення» як діяльності суду в процесі обґрунтування і мотивування

виправдувального вироку, що полягає в абсолютному виключенні певних доказів,

наданих стороною обвинувачення, з процесу через їх невідповідність критеріям

належності, достовірності і допустимості, зокрема отримання їх з порушенням прав

та свобод людини. Іншими словами, відкидання доказів на етапі ухвалення судового

рішення це повне неврахування їх інформаційної цінності (змісту) та усіх висновків

сторони обвинувачення, заснованих на цих доказах.

Під категорією «мотиви неврахування окремих доказів» запропоновано

розуміти відображені в судовому рішенні (вироку або ухвалі) пояснення суду

правового та фактичного характеру з приводу того, чому саме ці докази не можуть

бути покладені в основу обґрунтування судового рішення.

За результатами дослідження з метою удосконалення правового

регулювання доказування в судовому провадженні у першій інстанції

запропоновано проект змін до чинного КПК України.

Ключові слова: кримінальне провадження, судове провадження, підготовче

провадження, спрощене провадження, провадження на підставі угод, судовий

розгляд, судові дебати, суд першої інстанції, суб’єкт доказування, сторони

провадження, доказування, формування доказів, дослідження доказів, оцінка

доказів, використання доказів, обґрунтування, мотивування, судове рішення.
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Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the specialty 081 Law.

Leonid Yuzkov Khmelnytskyi University of Management and Law, Khmelnytskyi 2024.

The dissertation is one of the first in domestic criminal procedural science of special

complex studies of theoretical and applied problems of implementation of criminal

procedural proving in judicial proceedings in the first instance.
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The paper examines scientific positions on the essence of proving in criminal

proceedings and states that proving is an activity that organically combines two aspects –

cognitive and practical activity of collecting, checking, evaluating of evidence and logical

and intellectual activity of formulating and justifying of a certain thesis, conclusion,

assertion. Criminal procedural proving is a combination of evidence-cognition and

proving-justification.

It was determined that criminal procedural proving in judicial proceedings in the first

instance is a cognitive-practical and logical-intellectual activity of participants of judicial

proceedings and the court regulated by criminal procedural law, which consists of the

formation, research and evaluation of evidence, as well as their further use for the purpose

of establishing circumstances relevant to criminal proceedings, defense of the legal

positions of the participants of judicial proceedings and adoption of legal, substantiated and

motivated court decisions.

It is justified that proving in the proceedings in the court of first instance should not

be considered as a continuation of the proving that took place at the stage of the pre-trial

investigation; it is an independent phenomenon, which is characterized by a specific

structure, which is different from the model proposed by the legislator in Part 2 of Art. 91

of the CPC of Ukraine. The structure of criminal procedural proving in judicial proceedings

in the first instance includes four interrelated and mutually determined elements –

formation, research, evaluation and use of evidence.

The dissertation examines the process of formation and development of the

institution of criminal procedural proving in judicial proceedings in the first instance on the

territory of Ukraine in different periods and in the composition of other states. The

development of this institution was determined by the prevailing form of criminal justice.

It was determined that the subjects of proving in judicial proceedings in the first

instance are state bodies and persons who have a certain material or procedural interest in

judicial proceedings and carry out cognitive-practical and logical-intellectual actions

regarding the formation, research and evaluation of evidence, as well as their further use for

the purpose of establishing circumstances that are important for criminal proceedings,
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defending the legal positions of the participants of judicial proceedings and making legal,

substantiated and motivated court decisions.

It is proposed to classify the subjects of proving in judicial proceedings in the first

instance according to various criteria: 1) depending on the procedural functions performed

by them; 2) by the nature of the existing legal interest; 3) depending on the role and relation

to the duty of proving in the proceedings.

It was established that the court is the main subject of proving, which with a greater

or lesser degree of activity and initiative carries out all elements of the process of proving

in the proceedings in the court of first instance. In the proving activity of the court three

directions are organically combined: 1) proving-cognition; 2) proving-justification;

3) management of the proving process.

It has been proven that to ensure the efficiency and fairness of judicial proceedings a

balance between court activity and passivity must be achieved. The model of such a

balance should combine the passivity (lack of initiative) of the court in collecting of

evidence and its activity in direct research of evidence, its evaluation and justification of

court decisions with their help.

The equality of the parties in judicial proceedings should be considered as the

equality of their procedural capabilities, in particular in the field of evidence. The equality

of rights of the parties in judicial proceedings should not be equated with their absolute

sameness, which is impossible in principle, given the different functions which parties

perform in the proceedings. During the proving the parties in judicial proceedings have

both the same rights and different, but at the same time equal (parity, proportional) rights.

Other participants in criminal proceedings who are the subjects of proving in judicial

proceedings in the first instance includes: the victim, his representative and legal

representative, the civil plaintiff, his representative and legal representative, the civil

defendant and his representative, the representative of the legal entity in respect of which

the proceedings are carried out, the third person whose property is subject of seizure, his

representative.

It was established that proving at the stage of preparatory proceedings in the court of

first instance has a limited nature, which is determined by the provisions of Part 4 of

9

Art. 291 of the CPC of Ukraine prohibiting the submission of other documents to the court

before the start of the trial. Taking into account the tasks to be solved at the stage of

preparatory proceedings, as well as the decisions that can be made by the court at this stage,

it was concluded that for the substantiation of most of them requires proceedings materials

(evidence). It is proposed to give the parties and other participants of the preparatory

proceedings the right to submit to the court the materials of the pre-trial investigation,

things and documents in the part related to the decisions that may be adopted by the court

in accordance with Part 3 of Article 314 of the CPC of Ukraine, and the court -the right to

demand such materials if it is necessary to justify the mentioned decisions.

It is proposed to transfer to the stage of preparatory proceedings the procedure of

determining the amount of evidence to be examined, so that the parties of criminal

proceedings are aware of what evidence their procedural opponent plans to use. The

unsuccessful approach of the legislator who in the criminal procedural law uses the term

«trial» simultaneously in several meanings – for denote the central stage of criminal

proceedings and its component stage (related to the clarification of circumstances and their

verification by using an evidence) was noted. In our opinion, the essence of this stage of the

trial would be most successfully and accurately reflected by the name «research of

evidence». Procedural actions of a cognitive orientation which are carried out during a trial

in a court of first instance are proposed to be called «judicial actions».

It was determined that certain simplified forms of judicial proceedings are

exceptions to the principle of immediacy of evidence research (summary evidence research

procedure, simplified proceedings for criminal misdemeanors, judicial proceedings based

on agreements). It is proposed to understand the summary evidence research procedure as

the refusal of the court, based on the voluntary consent of the participants in the judicial

proceedings, to research the evidence regarding the circumstances set forth in the

indictment, which are not disputed by anyone, which is carried out for the purpose of

procedural economy and has the consequence of depriving the right to challenge these

circumstances in the appeal procedure.

It is substantiated that in the process of proving during judicial debates the logical

and intellectual activity of the participants in the judicial process, related to the
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interpretation of the evidence and the justification of their legal position with their help,

takes first place. In contrast to the stage of research of evidence during judicial debates

mainly proving-justification takes place. Proving in judicial debates is proposed to be

defined as the logical and mental activity of the participants in judicial proceedings, which

consists in the interpretation of researched evidence and the expression of statements,

conclusions and arguments based on them in order to convince the court of the correctness

of their legal positions.

It is suggested that the justification and motivation of court decisions should be

considered as a logical-intellectual and practical activity of the court, which is carried out

within the scope of the proving process and consists in citing in the motivational part of the

court decision references to legal norms, the set of evidence and arguments laid as its basis,

proper and sufficient motives and grounds for its adoption, answers to significant

arguments of the parties in the criminal proceedings, which collectively confirm the

correctness of the adopted decision and ensure its persuasiveness.

A proper definition of the category «rejection of prosecution evidence» is proposed

as an activity of the court in the process of justifying and motivating an acquittal, which

consists in the absolute exclusion of certain evidence provided by the prosecution from the

process due to their non-compliance with the criteria of propriety, credibility and

admissibility, in particular, obtaining them in violation of rights and human freedoms. In

other words, rejection of evidence at the stage of making a court decision is a complete

disregard for their informational value (content) and all conclusions of the prosecution

based on this evidence.

Under the category of «motives for disregarding certain evidence» it is proposed to

understand the legal and factual explanations of the court reflected in the court decision

(sentence or resolution) as to why exactly this evidence cannot be used as a basis for

justifying the court decision.

According to the results of the study with the aim of improving the legal regulation

of proving in judicial proceedings in the first instance, a draft of amendments to the current

Criminal Procedural Code of Ukraine was proposed.
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Key words: criminal proceedings, judicial proceedings, preparatory proceedings,

simplified proceedings, proceedings on the basis of agreements, trial, judicial debates,

court of first instance, subject of proving, parties of the proceedings, proving, formation of

evidence, research of evidence, evaluation of evidence, use of evidence, justification,
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Основний закон нашої держави

закріплює концептуальне положення, відповідно до якого права і свободи людини та

їх гарантії визначають зміст і спрямованість діяльності держави. А тому захист

особи від кримінальних правопорушень, охорона її прав, свобод та законних

інтересів є одним із найважливіших завдань кримінального судочинства.

Всебічне, повне і об’єктивне встановлення обставин кримінального

провадження та ухвалення законного, обґрунтованого та справедливого судового

рішення – це сфера кримінальної процесуальної діяльності суду, передусім, першої

інстанції. Безсумнівно, основний зміст кримінальної процесуальної діяльності

складає діяльність з доказами. Саме тому кримінальне процесуальне доказування

займає одне з центральних місць у теорії кримінального процесу. Кримінальне

процесуальне доказування є фундаментальною науковою та правовою категорією,

що визначає основний зміст кримінального судочинства та впливає на

функціонування усіх його інститутів, а також відображається у практичній


[…]


лише оцінка доказів судом, який покладає їх в основу обґрунтування судового

рішення.

6. До інших учасників кримінального провадження, які є суб’єктами

доказування в судовому провадженні у першій інстанції, варто відносити:

потерпілого, його представника та законного представника, цивільного позивача,

його представника та законного представника, цивільного відповідача та його

представника, представника юридичної особи, щодо якої здійснюється провадження,

третю особу, щодо майна якої вирішується питання про арешт, її представника.

Їх участі у процесі доказування притаманні певні особливості: 1) вони мають у

кримінальному провадженні обмежені процесуальні інтереси (пов’язані з

можливістю відшкодування завданої шкоди, задоволення або відмови у задоволенні

цивільного позову, задоволення або відмови у задоволенні клопотання про арешт

майна, застосування заходів кримінально-правового характеру); 2) участь зазначених

суб’єктів у доказуванні не є обов'язковою, а здійснення судового розгляду за їх

відсутності допускається кримінальним процесуальним законом; 3) на них не

покладається обов'язок доказування обставин кримінального провадження, проте

процесуальні інтереси, які ними переслідуються, спонукають їх брати участь у

процесі доказування (покладають фактичний тягар доказування окремих обставин).

7. Кримінальне процесуальне доказування на стадії підготовчого провадження

в суді першої інстанції має обмежений характер, що зумовлене положенням ч. 4

ст. 291 КПК України про заборону надання суду інших документів до початку

судового розгляду. В цілому, погоджуючись із доцільністю позбавлення впливу на

суд доказів до судового провадження, водночас, проаналізувавши завдання, які

підлягають вирішенню в стадії підготовчого провадження, а також рішення, які
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можуть бути прийняті судом у цій стадії, доходимо до висновку, що для

обґрунтування більшості з них потрібні матеріали провадження (докази). А тому

сторонам та іншим учасникам підготовчого провадження необхідно надати право

подати суду матеріали досудового розслідування, речі та документи в частині, що

стосується рішень, які можуть бути ухвалені судом відповідно до ч. 3 ст. 314 КПК

України, а суду – право витребовувати такі матеріали, якщо це необхідно для

обґрунтування згаданих рішень.

Для того, щоб сторони кримінального провадження були обізнані із тим, які

докази планує використовувати їх процесуальний опонент під час доказування в

судовому розгляді, вважаємо за доцільне перенести на стадію підготовчого

провадження процедуру визначення обсягу доказів, що підлягають дослідженню.

Ідея полягає у тому, щоб уже під час підготовчого судового засідання сторони

кримінального провадження задекларували, які докази потрібно дослідити під час

судового розгляду. Це актуально, передусім, для сторони захисту у контексті

забезпечення передбаченого п. b ч. 3 ст. 6 ЄКПЛ права обвинуваченого мати час і

можливості, необхідні для підготовки свого захисту.

8. Констатуємо невдалий підхід законодавця, який у кримінальному

процесуальному законі термін «судовий розгляд» вживає одночасно у декількох

значеннях – для позначення центральної стадії кримінального провадження і її

складового етапу (пов’язаного зі з’ясуванням обставин та перевіркою їх доказами).

Найбільш вдало і точно, на наш погляд, суть цього етапу судового розгляду

відображала б назва «дослідження доказів». Процесуальні дії пізнавальної

спрямованості, що проводяться під час судового розгляду в суді першої інстанції,

відповідно, вважаємо за можливе охарактеризувати як «дослідницькі судові дії».

Дослідження доказів без перебільшення є найважливішим етапом судового

розгляду, серцевиною кримінального процесуального доказування в суді першої

інстанції, адже суд не пов'язаний жодними висновками органів досудового

розслідування і прокурора, жоден «досудовий» доказ не має для суду наперед

встановленої сили, це лише «вихідний» матеріал, поданий стороною обвинувачення

на обґрунтування тверджень прокурора, зафіксованих в обвинувальному акті
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(клопотанні про застосування примусових заходів медичного чи виховного

характеру). Саме на цьому етапі закладається фактична (доказова) основа для

встановлення усіх обставин, що входять до предмета доказування, підґрунтя для

ухвалення законного, обґрунтованого та справедливого рішення.

Винятками з засади безпосередності дослідження доказів є окремі спрощені

форми судового провадження (скорочений порядок дослідження доказів, спрощене

судове провадження щодо кримінальних проступків, судове провадження на підставі

угод). Під скороченим порядком дослідження доказів запропоновано розуміти

відмову суду за добровільною згодою учасників судового провадження від

дослідження доказів щодо обставин, викладених в обвинувальному акті, які ніким не

оспорюються, що здійснюється з метою процесуальної економії і має наслідком

позбавлення права оскаржувати ці обставини в апеляційному порядку.

9. У процесі доказування під час судових дебатів на перше місце виходить

логіко-розумова діяльність учасників судового процесу, пов’язана з інтерпретацією

доказів та обґрунтуванням за їх допомогою своєї правової позиції. На відміну від

етапу дослідження доказів, під час судових дебатів має місце, переважно,

доказування-обґрунтування, складовими елементами якого є висловлення певного

твердження, висновку та наведення аргументів на його підтвердження.

Під час судових дебатів учасники судового провадження аналізують

досліджені в судовому засіданні докази, наводять аргументи стосовно їх належності,

достовірності, достатності і допустимості, а також інтерпретують і обговорюють

обставини кримінального провадження. Для суду це важливий етап формування

внутрішнього переконання, у тому числі через оцінку комунікаційного та

синдикативного елементів промов та реплік, на підставі якого суд буде ухвалювати

та обґрунтовувати судове рішення на наступному етапі судового розгляду.

Доказування в судових дебатах запропоновано визначати як логіко-розумову

діяльність учасників судового провадження, що полягає в інтерпретації досліджених

доказів та висловленні на їх основі тверджень, висновків та аргументів з метою

переконання суду у правильності їх правових позицій.
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10. У контексті використання доказів судом для обґрунтування судового

рішення важливо наголосити, що висновки суду, викладені в судовому рішенні,

повинні ґрунтуватись на доказах, досліджених під час судового розгляду та оцінених

судом, а не припущеннях, здогадках чи інтуїції суддів. Водночас, суд повинен

пояснити й аргументувати, чому саме ці докази він поклав в основу судового

рішення, а інші не врахував.

Обґрунтування і мотивування судових рішень слід розглядати як логіко-

розумову і практичну діяльність суду, що здійснюється в межах процесу

доказування і полягає у наведенні у мотивувальній частині судового рішення

посилань на правові норми, сукупність доказів та доводів, покладених в його основу,

належних та достатніх мотивів і підстав його ухвалення, відповідей на значущі

аргументи сторін кримінального провадження, що в сукупності підтверджують

правильність прийнятого рішення та забезпечують його переконливість.

У роботі запропоноване власне визначення категорії «відкидання доказів

обвинувачення» як діяльності суду в процесі обґрунтування і мотивування

виправдувального вироку, що полягає в абсолютному виключенні певних доказів,

наданих стороною обвинувачення, з процесу через їх невідповідність критеріям

належності, достовірності і допустимості, зокрема отримання їх з порушенням прав

та свобод людини. Іншими словами, відкидання доказів на етапі ухвалення судового

рішення це повне неврахування їх інформаційної цінності (змісту) та усіх висновків

сторони обвинувачення, заснованих на цих доказах.

Категорію «мотиви неврахування окремих доказів» запропоновано розуміти як

відображені в судовому рішенні (вироку або ухвалі) пояснення суду правового та

фактичного характеру з приводу того, чому саме ці докази не можуть бути покладені

в основу обґрунтування судового рішення.

11. З метою удосконалення правового регулювання доказування в судовому

провадженні у першій інстанції за результатами дослідження запропоновано проект

змін до чинного КПК України (Додаток Б).
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Додаток Б

ПРОПОЗИЦІЇ

щодо змін та доповнень до Кримінального процесуального кодексу України

1) викласти пункт 19 частини першої статті 3 у такій редакції:

«19) сторони кримінального провадження – з боку обвинувачення: слідчий,

дізнавач, керівник органу досудового розслідування, керівник органу дізнання,

прокурор, а також потерпілий, його представник та законний представник у

випадках, установлених цим Кодексом; з боку захисту: підозрюваний, особа,

стосовно якої зібрано достатньо доказів для повідомлення про підозру у вчиненні

кримінального правопорушення, але не повідомлено про підозру у зв’язку з її

смертю, обвинувачений (підсудний), засуджений, виправданий, особа, стосовно

якої передбачається застосування примусових заходів медичного чи виховного

характеру або вирішувалося питання про їх застосування, особа, щодо якої

вирішується або вирішувалося питання про звільнення від кримінальної

відповідальності, їхні захисники та законні представники»;

2) викласти частину другу статті 89 у такій редакції:

«2. У разі встановлення очевидної недопустимості доказу під час судового

розгляду суд за клопотанням сторони кримінального провадження, потерпілого або

за власною ініціативою визнає цей доказ недопустимим, що тягне за собою

неможливість дослідження такого доказу або припинення його дослідження в

судовому засіданні, якщо таке дослідження було розпочате»;

3) викласти частину четверту статті 193 у такій редакції:

«За клопотанням сторін або за власною ініціативою слідчий суддя, суд має

право допитати будь-якого свідка чи дослідити будь-які матеріали, що мають

значення для вирішення питання про застосування запобіжного заходу»;

4) викласти останній абзац частини четвертої статті 291 у такій редакції:

«Надання суду інших матеріалів досудового розслідування, речей чи

документів до початку судового провадження забороняється»;

5) доповнити статтю 315 новою частиною четвертою такого змісту:
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«4. Під час підготовчого провадження суд за клопотанням учасників

судового провадження має право витребувати, а учасники кримінального

провадження мають право подати суду матеріали досудового розслідування, речі і

документи, які мають значення для обґрунтування рішень, передбачених частиною

третьою статті 314 цього Кодексу»;

6) доповнити частину другу статті 315 новим пунктом 3-1 такого змісту:

«3-1) визначає обсяг доказів, що підлягають дослідженню під час судового

розгляду»;

7) частину другу статті 315 новим абзацом такого змісту:

«Суд надає можливість учасникам судового провадженні висловити свою

думку щодо питань, пов’язаних з підготовкою до судового розгляду»;

8) викласти назву статті 349 у такій редакції:

«Стаття 349. Визначення порядку дослідження доказів»;

9) абзац 2 частини першої статті 349 у такій редакції:

«У вступній промові зазначається, в якому порядку сторона пропонує

досліджувати докази, а також може бути зазначена правова позиція сторони»;

10) абзац 6 частини першої статті 349 у такій редакції:

«Інші учасники судового провадження можуть висловити свою думку щодо

порядку дослідження доказів після вступної промови сторони захисту»;

11) абзац 7 частини першої статті 349 у такій редакції:

«Першими підлягають дослідженню докази сторони обвинувачення, після

чого досліджуються докази сторони захисту»;

12) викласти частину першу статті 381 у такій редакції:

«1. Після отримання обвинувального акта щодо вчинення кримінального

проступку суд не пізніше п’яти днів з дня його надходження, а у разі затримання

особи у порядку, передбаченому частиною четвертою статті 298-2
цього Кодексу,

невідкладно призначає підготовче судове засідання. У підготовчому судовому

засіданні суд з’ясовує в обвинуваченого, чи не оспорює він встановлені під час

дізнання обставини і чи згоден з розглядом обвинувального акта у спрощеному

провадженні»;
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13) викласти друге речення частини шостої статті 474 у такій редакції:

«Для з’ясування добровільності укладення угоди у разі необхідності суд має

право витребовувати документи, у тому числі скарги підозрюваного чи

обвинуваченого, подані ним під час кримінального провадження, та рішення за

наслідками їх розгляду, а також викликати в судове засідання осіб та допитати їх».
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Додаток Г
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