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1. Актуальність обраної теми дисертаційного дослідження.

Кримінальне процесуальне доказування є фундаментальною науковою та

правовою категорією, що визначає основний зміст кримінального судочинства та

впливає на функціонування усіх його інститутів, а також відображається у

практичній діяльності сторін обвинувачення та захисту, а також суду. Важливим

для теорії і практики кримінального судочинства є також дослідження проблем,

пов’язаних із обґрунтуванням судових рішень, процес якого безпосередньо

зумовлений використанням доказів, які були попередньо досліджені в судовому

засіданні та оцінені судом за внутрішнім переконанням.

2. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, які сформульовані в дисертації, підтверджені

теоретичною і методологічною базою дослідження, критичним аналізом та

узагальненням праць вітчизняних і зарубіжних вчених, комплексними

аналізом законодавства та міжнародної практики у цій сфері. Аналіз

рецензованої дисертації дає змогу стверджувати, що в результаті проведеного

дослідження авторка досягла визначеної мети й виконала поставлені завдання.

Запропоновані дисертанткою висновки та пропозиції підтверджуються

фактами, критичним аналізом нормативних приписів законодавства і

висловленими у юридичній літературі позиціями учених-юристів із

зазначеного питання, відповідають вимогам сьогодення та можуть бути

застосовані на практиці. Дисертація заснована на дослідженні широкого кола

наукових джерел, що складається як з літератури загальнотеоретичного

спрямування, так і з літератури, фокус якої становлять окремі практичні

аспекти проблеми кримінального процесуального доказування в судовому

провадженні у першій інстанції. Варто відмітити і значну кількість

використаних авторкою зарубіжних наукових праць, що безсумнівно

позитивно впливає на посилення вітчизняних наукових досліджень зазначеної

проблематики. Значну частку становить емпірична база дослідження, яка

складається із законодавчих та інших нормативно-правових актів, постанов

Верховного Суду, судових інстанцій загальної юрисдикції, матеріалів

міжнародних і регіональних організацій, статистичних даних.

3. Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

сформульованих у дисертації. Визначена в дисертації наукова новизна

характеризується високим рівнем достовірності, сформована дисертанткою

ґрунтовно, самостійно і вперше викладена на дисертаційному рівні. У

результаті проведеного дослідження висунуто й обґрунтовано низку нових

наукових положень та сформульовано висновки, які можуть бути використані

для вдосконалення законодавчого регулювання відносин у сфері

кримінального процесуального доказування в судовому провадженні у першій

інстанції. Корисним є й те, що автором роботи запропоновані шляхи

удосконалення правового регулювання доказування в судовому провадженні у

першій інстанції (за результатами дослідження запропоновано проект змін до

чинного КПК України).

4. Практичне значення результатів дослідження підтверджене

відповідним актом впровадження і полягає в тому, що сформульовані в

дисертації теоретичні положення, висновки та пропозиції використовуються

для удосконалення практики діяльності судів, прокурорів, адвокатів під час їх

участі в процесі доказування в суді першої інстанції, застосування ними

відповідних норм КПК України (акт впровадження Національної асоціації

адвокатів України).

5. Повнота викладу наукових положень в опублікованих працях.

Дисертаційне дослідження виконане автором самостійно, сформульовані в

ньому положення, висновки та пропозиції обґрунтовані на підставі його

особистих досліджень. Основні теоретичні та практичні результати

дисертаційного дослідження знайшли відображення у чотирьох наукових статтях

в наукових виданнях, що включені до переліку наукових фахових видань України

(з них 2 у співавторстві) , а також у семи тезах доповідей на наукових і науково-

практичних конференціях ( 2 з яких у співавторстві).

6. Дискусійні положення та зауваження. Не применшуючи теоретичну

та практичну цінність одержаних дисертанткою результатів дослідження, а

також глибину і комплексність проведеного аналізу, слід відмітити існування у

роботі дискусійних моментів.

1. Досліджуючи сутність та структуру кримінального процесуального

доказування в судовому провадженні у першій інстанції (підрозділ 1.1.)

дисертантка визначає кримінальне процесуальне доказування в судовому

провадженні у першій інстанції, регламентовану кримінальним процесуальним

законом пізнавально-практичну та логічно-розумову діяльність учасників судового

провадження та суду, що полягає у формуванні, дослідженні та оцінці доказів, а

також їх подальшому використанні з метою встановлення обставин, що мають

значення для кримінального провадження, відстоювання правових позицій

учасників судового провадження та прийняття законних, обґрунтованих та

вмотивованих судових рішень. Разом з тим не враховано, що суд, займаючи

активну позицію у доказуванні за певних обставин, може з власної ініціативи

збирати докази (доручити проведення експертизи (ч. 2 ст. 332 КПК України),

викликати експерта для допиту для роз’яснення висновку (ч. 1 ст. 356 КПК

України), залучити спеціаліста для отримання усної консультації або письмового

роз’яснення (ч. 1 ст. 360 КПК України), провести огляд на місці (ч. 1 ст. 361 КПК

України). Тому фактичними елементами доказування в суді першої інстанції варто

вважати збирання/формування доказів; дослідження доказів; оцінка доказів;

використання доказів.

2. Здійснюючи ґенезу розвитку доказування в судовому провадженні у

першій інстанції (підрозділ 1.2.) дослідниця використовує різні поняття певного

історичного періоду: «Київська Русь», «Русь», «Руська земля», «Давноруська

держава». Неоднакове оперування термінами призводить до плутанини при

визначенні періоду дослідження.

3. В підрозділі 3.2.3. «Використання доказів на етапі ухвалення судового

рішення» розглядається категорія «відкидання доказів обвинувачення». Виходячи

із засад рівності учасників судового процесу варто було б проаналізувати

категорію «відкидання доказів захисту» на етапі ухвалення судового рішення.

4. Дисертаційне дослідження істотно збагатилося б, якби здобувачка

розглянула досвід більшої кількості зарубіжних держав (перш за все держав ЄС)

та використала їх позитивний досвід у сфері кримінально процесуального

доказування в судовому провадженні у першій інстанції. Натомість лише частково

використано досвід США, Іспанії та ФРН.

Підсумовуючи викладене, слід зазначити, що наведені вище зауваження та

рекомендації стосуються дискусійних питань і не впливають на загальну

позитивну оцінку дисертаційного дослідження, яке має науково-теоретичне та

практичне значення, містить наукові висновки і нові підходи до вирішення

конкретного наукового завдання, яке спрямоване на удосконалення

диференціації кримінального провадження в суді першої інстанції.

У зв’язку з вищенаведеним:

1. Дисертація ДАНЬКОВОЇ Світлани Олександрівни на тему

«Диференціація кримінального провадження в суді першої інстанції» є

завершеною науковою працею, в якій отримані нові науково обґрунтовані

результати, що у своїй сукупності мають значення для розвитку доктрини

кримінального процесуального права та судової практики.

2. Дисертація ДАНЬКОВОЇ Світлани Олександрівни виконана та

оформлена у відповідності до вимог, передбачених Порядком підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженим постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями

від 03 квітня 2019 року № 283), відповідає пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

3. Здобувачка ДАНЬКОВА Світлана Олександрівна заслуговує на

присудження їй освітньо-наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 Право.
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